02123.000740/2025-41
Número Sei:021465394

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

ESTAÇÃO ECOLOGICA  SERRA GERAL DO TOCANTINS
Avenida Beira Rio. Quadra 02 . Lote 06, - Bairro Centro -  Rio da Conceição - CEP 77303000

Telefone: (63)3691-1161

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DA PÓS-SELEÇÃO - CURSO DE FORMAÇÃO DE BRIGADA

Aos 23 dias do mês de maio de 2025, no escritório da Estação Ecológica Serra Geral do
Tocantins, localizado na Avenida Beira Rio, Quadra 02, nº 06, Centro, Rio da Conceição/TO, reuniram-se
de modo remoto os servidores públicos: MARCO ASSIS BORGES, Chefe de Unidade, matrícula
SIAPE nº 1876988, que a presidirá; MÁXIMO MENEZES COSTA, Analista Ambiental, matrícula
SIAPE nº 1827048, SANDRO RAPHAEL BORGES, matrícula SIAPE nº 1780227, integrantes da
Comissão de Condução do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de agentes temporários
ambientais – ATA para Estação Ecológica Serra Geral do Tocantins, designados pela PORTARIA
ICMBIO Nº 1465, DE 17 DE ABRIL DE 2025, iniciando os trabalhos do Processo Seletivo relativo
ao Processo ICMBio n° 02123.000488/2025-71, com as seguintes deliberações:

Verificando que não houve interposição de recursos após a publicação dos resultados

preliminares da avaliação do teste de aptidão física - TAF e do teste de habilidades no uso de ferramentas
agrícolas - THUFA (SEI Ata 021428746, esta comissão resolve:

1 - HOMOLOGAR o resultado final da Pré-seleção para Contratação de agentes temporários ambientais -
ATA e,

2 - CONVOCAR os seguintes candidatos para o CURSO DE FORMAÇÃO DE BRIGADA da Estação
Ecológica Serra Geral do Tocantins:

Ordem de
Classificação

NOME DO(A) CANDIDATO(A)

1 MANOEL DE SOUSA CHAVES

2 JANIVALDO BARBOSA CARVALHO

3 NADIR RIBEIRO DE ABREU

4 RAIMUNDO RODRIGUES DIAS

5 DIONÍZIO LIMA DMOS SANTOS

6 JOSÉ PEREIRA DA CRUZ DE CARVALHO

7 JOÃO BATISTA RODRIGUES DA SILVA

8 JONAS ALVES DA CUNHA

9 JOSÉ GONÇALVES DOS SANTOS

10 NATALINO FILHO LOPES DA SILVA

11 UBIRATAN RIBEIRO CHAGAS

12 MANOEL GABRIEL DE ARCANJO FILHO

13 ROSEANE RODRIGUES DE SOUSA

14 ALEX NUNES FREITAS

15 PAULO RIBEIRO BATISTA

16 ISNÁ LOPES DE SOUSA

17 NOELMA OLIVEIRA BATISTA

18 ALISSON RODRIGUES DA CUNHA

19 JOEL OLIVEIRA DE SOUSA

20 VALDIVINO DA SILVA MAMÉDMIO

21 ROMÁRIO ALVES DE SOUSA

22 NEUDSON RIBEIRO DA SILVA

23 RODRIGO LOPES CARDOSO

24 GUTHIERRE RODRIGUES DOS REIS

25 WALTER BARBOSA SILVA

26 CLEITON LOPES DA SILVA

27 CLEIBY BARBOSA VIANA

28 ENOS AGUIAR SOUSA

29 JEFFERSON RIBEIRO BATISTA

30 DENILSON LOPES DOS SANTOS

31 LEONARDO ALVES BARRETO

32 BEATRIZ LOPES BRITO

33 JOSÉ WÁTILA DOS SANTOS RODRIGUES

34 PAULO JUNIO SILVA ALVES

35 JONAS SILVA CARDOSO

36 VALMOR GMOMES DA CRUZ

37 PATRICK RIBEIRO CARVALHO

38 WALISON MENDES SANTANA

39 JONATAS ALVES RODRIGUES

40 DANIEL SOUSA RODRIGUES

41 LÚCIO CARVALHO CASTRO

42 CARLOS EDUARDO DA SILVA FREIRE

43 IVO PEREIRA BARBOSA

44 THAINER DOS SANTOS BRITO

45 MAYRA RHARINE MENDES DE SOUSA

46 KIERY KAWAN CARLOS BARRETO

47 BRENO SANTANA CARDOSO

2 vagas - Chefe de Brigada, Nível III, 24 meses, Estação Ecológica Serra Geral do Tocantins

NOME DO(A) CANDIDATO(A)

JOÃO BATISTA RODRIGUES DA SILVA

UBIRATAN RIBEIRO CHAGAS

ROMÁRIO ALVES DE SOUSA

WALTER BARBOSA SILVA

Serão convocados para o curso de formação, o quantitativo conforme Edital ATA 021390976 em seu
item 5.4.2. Situação 2 - Unidades com 4 ou 5 esquadrões: serão convocados para o Curso de Formação
40 (quarenta) candidatos para a vaga de brigadista e 8 (oito) para a vaga de chefe de esquadrão,
aprovados no TAF e com melhor desempenho no THUFA Ficam selecionados para a fase seguinte,
realização do curso de formação de brigada, os candidatos classificados em até 4 (quatro) vezes o
número de vagas abertas para a área temática, nível, e setor concorrido.
Os candidatos devem comparecer ao escritório sede da Estação Ecológica Serra Geral do Tocantins
(Avenida Beira Rio. Quadra 02 . Lote 06, - Bairro Centro - Rio da Conceição/TO) no dia
26/05/2025 às 08:00.
O CURSO DE FORMAÇÃO DE BRIGADA da Estação Ecológica Serra Geral do Tocantins será
realizado no período de 26/05/2025 a 30/05/2025, das 08:00 às 12:00 e das 14:00 às 18:00, conforme
Edital ATA - Prev. e Comb. a Incêndios - III 021390976).

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelo presidente e pelos
membros da comissão.

MARCO ASSIS BORGES

Presidente da Comissão
CHEFE DA EESGT

MÁXIMO MENEZES COSTA

ANALISTA AMBIENTAL

SANDRO RAPHAEL BORGES
ANALISTA AMBIENTAL

Documento assinado eletronicamente por Maximo Menezes Costa, Analista Ambiental, em
23/05/2025, às 09:39, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Sandro Raphael Borges, Analista Ambiental, em
23/05/2025, às 09:58, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Marco Assis Borges, Chefe, em 26/05/2025, às 14:50,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade
informando o código verificador 021465394 e o código CRC 979CD2ED.